„Scythia inquit Jornandes, Germaniae terrae confinis, eotenus, ubi Hister oritur amnis, vel stagnum dilatatur Mysianum ¹⁾ tendens usque ad flumina Tyram, Danastrum et Vagosolam magnunque illum Danubium, Taurumque montem, non illum Asiae sed proprium, id est Scythicum, per omnem Mæotidis ambitum, ultraque Mæotida, per angustias Bospori usque ad Caucasum montem, amnemque Araxem: ac deinde in sinistram partem reflexa, post mare Caspium, quæ in extremis Asiae finibus ab Oceano Euroboreo, in modum fungi primum tenuis, post hæc latissima et rotunda forma exoritur, vergens ad Hunnos, Albanos et Seres usque digreditur. Hæc inquam patria, id est Scythia, longe se tendens, lataque aperiens, habet ab Oriente Seres, in ipso suis principio ad litus Caspii maris commanentes; ab Occidente Germanos, et flumen Vistulæ; ab Arctoo, id est Septentrionali, circumdatur Oceano: a meridie Perside, Albania, Hiberia, Ponto, atque extremo alveo Histri, qui dicitur Danubius ab ostio suo usque ad pontem. In eo vero loci latere, quo Ponticum litus attingit, oppidis haud obscuris involvitur, Boristhenide, Olbia, Callipode, Chersone, Theodosia, Pareone, Minnycione et Trapezunte: quas indomitæ Scytharum nationes Græcos permisere condere, sibimet commercia, præstaturus. In cuius Scythiæ medio est locus, qui Asiam Euro-

1) Lacus Mæsiæ, Mutenum, Musunum, Musun, lacus Mosoniensis, Neusiedler See in Hungariæ Comitatu Mosoniensi, qui olim Mæsia Pannoniæ appellabatur.

pamque ab alterutro dividit. Riphæi scilicet montes, qui Tanain vastissimum fundunt intrantem Mæotida, cuius paludis circuitus passuum millia CXLIII. nusquam octo ulnis altius subsidentis . . . in quo Scythia prima ab Occidente gens sedit Gepidarum, quæ magnis opinatisque ambitur fluminibus. Nam Tisianus per Aquilonem eius Corumque discurrit. Ab Africo vero magnus ipse Danubius, ab Euro fluvius Tausis secatur: qui rapidus ac verticosus in Histri fluente furens devolvitur. Introrsus illi Dacia est, ad coronæ speciem arduis Alpibus emunita: iuxta quorum sinistrum latus, quod in Aquilonem vergit, et ab ortu Vistulae fluminis per immensa spatia venit, Vinidarum natio populosa consedit. Quorum nomina licet nunc per varias familias et loca mutantur, principaliter tamen Slavini et Antes nominantur. Slavini a civitate nova et Slavino Rumunnense²⁾, et lacu, qui appellatur Musianus³⁾, usque ad Danastrum et in Boream Viscla tenus commoratur: hi paludes silvasque pro civitatibus habent. Antes vero qui sunt eorum fortissimi, qui ad Ponticum mare curruntur, a Danastro extenduntur usque ad Danubium, quæ flumina multis mansionibus ab invicem absunt.“

Slavis in hoc immenso terrarum spatio habitantibus, sed vario nomine venientibus, iam in ipsis Ecclesiæ primordiis Solem justitiæ affulxisse, nobis indubium est. Quis enim ambigit — ait Joannes X. in literis ad Tomislavum Chroatiæ et Michaellem Zachlumia principem — Slavinarum regna in primitiis apostolorum et universalis ecclesiæ esse commemorata, cum a cunabulis escam prædicationis apostolicæ ecclesiæ perceperunt cum lacte fidei? Porro Chronicon Nestoris ait, s. Paulum Slavis in Illyrico, quod — secundum Suetonium — inter Italiam regnumque Noricum, et Thraciam ac Macedoniam, interque Danubium flumen et sinum maris Adriatici patebat, prædicasse verbum Dei; sed ipse etiam Praedicator gentium Rom. 15, 19. ait: „Ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleveram evangelium Christi.“ Quibus verbis Illyricum inclusive esse sumendum, habemus præter alios testes, s. Hieronymum, qui ep. 148. ad Marcellam scribit: Deum fuisse cum Paulo in Illyrico.

Ast non tantum ad Slavos in Illyrico pervenit matutinus Ecclesiæ

2) Potissimum hunc locum, in MSS diversimode expositum, reducunt eruditi ad originalem contractionem: Noviet (*unum*) Scla(*vo*)rum, que urbs, ad Colapim in Pannonia Savia sita, Intenerario Antonii Noviedunum, nobis autem Noogradum est.

3) Vide supra n. 1.

sol, verum et ad Russos, teste Chronico Nestoris, — ad Sarmatas, Dacos, Scythas et Bessos, quorum nomine veteres Slavi veniebant, teste Tertuliano et Metaphraste.

Sed quoniam instituti nostri non est, totius innumerabilis nationis Slavicæ historiam texere ecclesiasticam, eorum tantum cognitioni paulo longius inhærebimus, quæ Sarmatas, Slavorum subcarpaticorum antenatos, adtinent.

Veteres Slavos Ungariæ (Ugoriæ), in utraque Danubii ripa habitantes, olim iam lumine fidei collustratos esse, habemus testem Eugenium II., qui in literis, ad principes et optimates Avariæ et Moraviæ datis ait, in terris eorum (seu hodiernæ Hungariæ) Romanorum Gepidarumque ætate, in septem ecclesiarum parochias ab episcopis Laureacensibus exercitum fuisse ius metropoliticum.

Quamvis, quoad antiquos episcopatus ripæ Pannonicæ *Salagius* in celeberrimo opere suo „*de veteri Pannonia*“ inscripto sat lucis ex historia de Arianis protulerit, tamen quoad antiquos episcopatus in septemtrio-orientali ripa Danubii ungarici haeremus in spissis tenebris, quibus vix et ipse clarissimus *Sasinek*, noster Historiæ ecclesiasticæ professor in historicis licet felicissimus, dispellendis, par erit.

Pauca sunt porro, quæ ex laboribus s. Nicetæ apostolicis, propemptico s. Paulini laudatis, de Daco-Slavis ultra Tibiscum noscimus; imo pauciora adhuc de cistibiscanis Slavo-Sarmatis, quamvis secundum Tertulianum iam olim fide illuminatis; de solo tandem marcomanico a „*legione fulminatrice*“ historicis mirando memorabilique, plura nobis in fastis occurrunt! Etsi nomen antiquissimæ urbis nostræ Nitriæ, eremitarum olim patriæ, non diceremus allatum esse ab anachoretis orientalis Nitriæ, tamen sat patentia iam seculo IV. deprehendimus in hac patria christianitatis vestigia. Fridegilla quippe — ut narrat eruditus vir, P. Martinus Velehradiensis in Moravia monachus — Rosemundi regis Moravorum conjux, postquam sacros cineres Divi Ambrosii Mediolanensis Archi-Dpiscopi (a quo per specialem catechetica instructionem catholicam fidem edocta fuerat) non absque amaris lacrimis Mediolani venerata fuisset, domum redux varios Episcopatus instituit, imprimis Olomucensem, tunc Julio-Montanum, et Nitriensem, datis utrique Praesulibus; priori quidem Fretella, posteriori vero Sunia, ambobus Mediolanensis illius sanctissimi Antistitis discipulis. Viri hi eruditionis exquisitæ, et graeci etiam sermonis periti, ubi Psalterii Davidici codicem, a LXX. interpretibus graece, latine autem a S. Hieronymo redditum, accepissent, et quandam in

eodem a Graeca vulgari versione diversitatem animadvertissent; ipsum sanctum doctorem consulendum statuerunt. Is in responsione, ad eos per Firmum Presbyterum transmissa, in haec verba exorsus legitur Tom. I. pag. 316. Epist. N. CXV.: „Hieronymus Sunniae et Fretellae. Vere in vobis Apostolicus et propheticus sermo completus est: in omnem teram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. Quis hoc crederet, ut barbara Getarum lingua ⁴⁾ hebraicam quaereret viritatem.

Neque exposit semina Evangelii circa Granum, Moravam, Anasum et Rabam fluvios in solo Slavo-Rugorum ⁵⁾ penitus exstincta sunt. Feletheus enim ait „Pauli Varnefridi filius in Gestis Longobardorum — ulteriorem Danubii ripam incolebat, quam a Norici finibus idem Danubius separat. In his Noricorum finibus, Beati tunc erat Severini coenobium, qui omni abstinentiae sanctitate praeditus, multis iam erat virtutibus clarus. Qui cum hisdem in locis, ad vitae usque metas habitasset, nunc tamen eius corpus Neapolis retinet. Hic saepius hunc, de quo diximus, Feletheum, eiusque conjugem, cuius vocabulum Gisa fuit, ut ab iniquitate quiescerent, verbis coelestibus monuit.“ Haec eo clariora fiunt ex Eugippio, scriptore vitae s. Severini; quod nomen adiectivum „*severini*“ slavicae linguae peritis „*septentrionalem*“ denotat.

Post hoc historia religionis christianae in hoc patrum nostrorum solo aut tacet aut gemit sub pulveribus inaccessibilium archivorum; quamvis divinari licet, Carolum Magnum, victricia hic circumferentem arma, in retinendis et restaurandis seminibus Evangelii sua fecisse. Etenim non tantum Annales Reginarium episcopum Pataviensem „Moravarum apostolum“ nominant, verum etiam Eugenius II. (824—827) literas mittit: „Rathfredo Sanctae Favianensis Ecclesiae, et Methodio Speculi Juliensis, quae Soriguturenensis nuncupatur, atque Alevino, Sanctae Nitriensis Ecclesiae, parique modo Annoni, Sanctae Vetvarensis Ecclesiae ⁶⁾ Episcopis: simul etiam Tuttundo nec non Moymaro, Ducibus et Optimatibus, exercitibusque plebis Hunniae, quae et Avaria dicitur, et Moraviae . . . a sancta Romana Matre Ecclesia vobis eum (Uolfum Lauria-

4) Getarum seu Dacorum lingua denotat linguam Slavorum, qui veteribus historicis illo sub nomine veniunt, a Trajano sub jugum missorum; uti hoc — praeter alia — e slavo-latino sermone Valachorum indubium fit.

5) Rugorum, Rugiorum, Rugorum, Ruzzorum, Ruzorum, Ruthenorum, Ruizzorum, Russorum, quod Annalibus Gottvicensibus sat illustratur.

6) Difficultas circa hanc ecclesiam solvitur lectione „*Vetu-arcensis*“; qua appellatione Vetus arx, Staré hrady, Ó-vár, Altenburg in Pannonia venit.